
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-

σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 

το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Δη-

μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περι-

φέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 

για το έτος 2023 (Β’ εξάμηνο: για τους μήνες Ιούλιο 

έως και Δεκέμβριο).

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-

σχόλησης των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τοπι-

κής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Αγρινίου 

για το Β’ εξάμηνο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.Δ.Υ. και Κ.Μ 91998/804 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-

σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 

το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Δη-

μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Πε-

ριφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρ-

τας για το έτος 2023 (Β’ εξάμηνο: για τους μήνες 

Ιούλιο έως και Δεκέμβριο). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων  159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκαν.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233) όπως τροποποιήθηκαν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του ν. 3528/2007 «Κύ-

ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-

οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26) 

και 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρ-

νηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 138) σε συνδυασμό με την 

υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 απόφαση 

του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-

νικής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/

Γ2γ/οικ/1692/27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης “Καθιέρωση 

ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 

των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.”» (Β’ 1659).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-

αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολο-

γικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-

μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), σε συνδυα-

σμό με την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους σχετικά με την παροχή οδηγιών για την εφαρ-

μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-

ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την ανάγκη αντιμετώπισης των αυξημένων, έκτα-

κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών της Διεύ-

θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 

Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 

κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 με την πραγματο-

ποίηση, πέραν του θεσμοθετημένου ωραρίου, απογευ-

ματινής υπερωριακής απασχόλησης συνολικά εννέα (9) 

υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διεύθυνση.

7. Το γεγονός ότι για την απογευματινή υπερωριακή 

εργασία/απασχόληση κατά το έτος 2023 (Β’ εξάμηνο) 

συνολικά εννέα (9) υπαλλήλων που υπηρετούν στη Δι-

εύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 

Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 

έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπο-

λογισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφερειακής 

Ενότητας Άρτας όπως προκύπτει και από την υπ’ αρ. 

2864/08-06-2023 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης του Τμή-

ματος Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης και Πληρωμής 

Δαπανών της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της 

Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 (για 

τους μήνες Ιούλιο έως και Δεκέμβριο) την καθιέρωση 

υπερωριακής εργασίας/απασχόλησης με αμοιβή, κατά 

τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, για 

συνολικά εννέα (9) υπαλλήλους που υπηρετούν στη 

Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 

της Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρ-

τας, για την αντιμετώπιση των αυξημένων, έκτακτων και 

επειγουσών αναγκών των Τμημάτων της Διεύθυνσης και 

ειδικότερα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3865

40045

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.15 09:08:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40046 Τεύχος B’ 3865/14.06.2023

ΤΜΗΜΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ
1. Επιθεώρηση φαρμακείων της Π.Ε. Άρτας για χορήγη-

ση άδειας λειτουργίας ή έγκριση μεταφοράς φαρμακείου 
από θέση σε θέση.

2. Επιθεώρηση, για χορήγηση άδειας λειτουργίας Ερ-
γαστηρίων Αισθητικής, Φυσικοθεραπείας, Οδοντοτε-
χνικών Εργαστηρίων, Καταστημάτων Οπτικών Ειδών, 
Διαιτολογικών Γραφείων κ.λπ.

3. Εκκαθάριση και προετοιμασία προς μεταφορά του 
αρχείου παλαιότερων ετών του Τμήματος.

4. Παρακολούθηση πρακτικής άσκησης ασκούμενων 
φαρμακοποιών και βοηθών φαρμακείου.

Η έγκριση ωρών υπερωριακής εργασίας κρίνεται απα-
ραίτητη, λαμβάνοντας υπόψη ότι το προσωπικό που 
υπηρετεί στο Τμήμα, είναι δύο άτομα συμπεριλαμβα-
νομένης της Προϊσταμένης και οι Επιθεωρήσεις για την 
χορήγηση άδειας λειτουργίας των ανωτέρω πραγματο-
ποιείται μετά το πέρας της εργασίας.

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
1. Οργάνωση και ταξινόμηση πρωτοκόλλου-τακτοποί-

ηση εγγράφων-αρχειοθέτηση.
2. Τήρηση, ενημέρωση και αρχειοθέτηση εγγράφων 

και φακέλων των αθλητικών και πολιτιστικών συλλόγων.
3. Εκκαθάριση και προετοιμασία προς μεταφορά του 

αρχείου παλαιότερων ετών της Υπηρεσίας.
4. Έλεγχος και εποπτεία Κ.Δ.Α.Π. και Κ.Δ.Α.Π. ΑμεΑ.
5. Έλεγχος και εποπτεία Ιδιωτικών Γυμναστηρίων και 

Ιδιωτικών Σχολών Εκμάθησης Αθλημάτων.
Η έγκριση ωρών υπερωριακής εργασίας κρίνεται απα-

ραίτητη για την κάλυψη των αναγκών και την ομαλή λει-
τουργία του Τμήματος.

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟΝΟ-
ΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Η υπερωριακή εργασία επιβάλλεται από τη φύση του 
αντικειμένου. Αναλυτικότερα την κινητοποίηση εκτάκτως 
και αυτοδικαίως καθώς το Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγι-
εινής και Υγειονομικού Ελέγχου δέχεται υπηρεσιακώς 
αναφορές για ενεργοποίηση από άλλα ελεγκτικά όργανα, 
π.χ. από την Αστυνομία, από καταγγελίες πολιτών, μεικτά 
κλιμάκια με υπαλλήλους άλλων Υπηρεσιών της Π.Ε Άρτας, 
για πραγματοποίηση ελέγχων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος, για την τήρηση της Κείμενης Υγει-
ονομικής Νομοθεσίας. Πολλά καταστήματα λειτουργούν 
κατά τις απογευματινές ώρες, στα οποία διενεργούνται 
έκτακτοι έλεγχοι που αφορούν στη δημόσια υγεία.

Επιπλέον την πραγματοποίηση έκτακτων ελέγχων σε 
ανθυγιεινές εστίες, οι οποίες τυγχάνουν κατόπιν φυσι-
κής ή μη αιτίας, με αποτέλεσμα να απαιτείται εκ των πε-
ριστάσεων να διενεργούνται έλεγχοι καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής απασχόλησης. Τον έλεγχο και την παρα-
κολούθηση της ορθής εφαρμογής του προγράμματος 
καταπολέμησης κουνουπιών και άλλων προγραμμάτων 
εντόμων υγειονομικής σημασίας στην Π.Ε Άρτας.

Το γεγονός ότι κατά τους καλοκαιρινούς μήνες προκύ-
πτει ανάγκη πρόσθετης εργασίας για τον καλύτερο έλεγ-
χο συγκεκριμένων περιοχών του Νομού και ιδιαιτέρως 
των ορεινών λόγω εποχικής αύξησης των εμπορικών 
δραστηριοτήτων (επανεκκίνηση λειτουργίας εστιατό-
ριων-ταβερνών-καφέ-μπαρ, αυξημένη κίνηση κατα-

στημάτων που πραγματοποιούν παροχή υγειονομικών 
υπηρεσιών ή διακίνηση αγαθών κ.τ.λ.).

Το γεγονός ότι στο Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής 
και Υγειονομικού Ελέγχου υπηρετεί μια μόνο Επόπτρια 
Δημόσιας Υγείας.

Β. Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των εννέα (9) 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-
νικής Μέριμνας της Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερεια-
κής Ενότητας Άρτας κατά το έτος 2023 (Β’ εξάμηνο: για 
τους μήνες Ιούλιο έως και Δεκέμβριο) είναι στο σύνολό 
τους χίλιες ογδόντα (1.080) ώρες και σε κάθε περίπτωση 
δεν θα ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξά-
μηνο ανά υπάλληλο.

Γ. Στην απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερω-
ριακής απασχόλησης θα αναφέρονται ονομαστικά οι 
συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο της απασχό-
λησής τους, το χρονικό διάστημα καθώς και οι κατά μήνα 
ώρες απασχόλησης για τον κάθε ένα και ταυτόχρονα 
θα τηρείται στη Διεύθυνση ξεχωριστό δελτίο παρου-
σίας των υπαλλήλων στο οποίο θα αναγράφεται η ώρα 
έναρξης και η ώρα αποχώρησης. Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Δ. Η συνολική δαπάνη που προκαλείται σύμφωνα με 
τα ανωτέρω κατά το έτος 2023 (Β’ εξάμηνο: για τους μή-
νες Ιούλιο έως και Δεκέμβριο) ανέρχεται στο ποσό των 
εφτά χιλιάδων ευρώ (7.000,00 €) και θα βαρύνει τον Ε.Φ. 
072 ΚΑΕ 0511.01 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άρτα, 9 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 417 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Το-
πικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Αγρι-
νίου για το Β’ εξάμηνο έτους 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 49 και 176 του 

ν. 3584/2007 «Κώδικας κατάστασης δημοτικών και κοι-
νοτικών υπαλλήλων» (Α’ 143).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπ’ αρ. 64993/13431/5-9-2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής 
Ελλάδος, Πελοποννήσου και Ιονίου «Έγκριση Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγρινίου» (Β’2183) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40047Τεύχος B’ 3865/14.06.2023

4. Τις διαθέσιμες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του 
Δήμου, οικονομικού έτους 2023.

5. Το γεγονός ότι λόγω έλλειψης προσωπικού και φόρ-
του εργασίας προκύπτουν ενδεικτικά οι κάτωθι εποχια-
κές ή έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες της 
Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, οι οποίες 
μπορεί να αντιμετωπισθούν μόνο με εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του κανονικού ωραρίου:

Διάφορες έκτακτες και επείγουσες εργασίες για το 
δημοτικό λαχανόκηπο, έκτακτες εργασίες για τη δη-
μιουργία καταφυγίου αδέσποτων ζώων, πρόγραμμα 
διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς (αυτοψίες/
καταγγελίες), έκτακτες - εποχιακές εργασίες για το πρό-
γραμμα «Απεντομώσεις -Mυοκτονία - Κωνωποκτονία», 
συγκέντρωση στοιχείων ζωικού κεφαλαίου, διαχείριση 
ανεπιτήρητων ζώων κ.λπ., ενημέρωση σχολείων ημε-
ρίδες αγροδιατροφικού ενδιαφέροντος, έκτακτες ερ-
γασίες, διεκπεραίωση αδειοδοτήσεων καταστημάτων 
και λαϊκών, αυτοψία καταστημάτων-λαϊκών, συμμετο-
χή-παρουσία σε συνεδριάσεις συλλογικών οργάνων 
(δημοτικό συμβούλιο κ.λπ.), συμμετοχή σε συνεργεία 

ή επιτροπές ελέγχων βάσει νομοθεσίας (π.χ. παρ. 4 του 
άρθρου 65 του ν. 4688/2020), λειτουργία λαϊκής αγοράς 
του Σαββάτου, σχεδιασμός κανονισμών λειτουργίας 
κοινόχρηστων χώρων, λαϊκών αγορών, διαφημίσεων, 
κ.λπ. έκτακτες και εποχιακές εργασίες για τουριστική 
προβολή της περιοχής, διοργάνωση-συμμετοχή σε 
εκθέσεις κ.λπ.

6. Την ανάγκη να εργαστούν οι υπάλληλοι της Διεύ-
θυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου υπε-
ρωριακά για την αντιμετώπιση εποχιακών, εκτάκτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών το Β’ εξάμηνο έτους 
2023.

7. Την υπ’ αρ. 32227/26-05-2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης πιστώ-
σεων, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το Β’ εξάμηνο έτους 2023 υπερω-
ριακή απασχόληση ανά υπάλληλο: απογευματινή έως 
εκατόν είκοσι ώρες (120), για την κάλυψη των έκτακτων, 
επειγουσών και εποχιακών υπηρεσιακών αναγκών της 
Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου 
Αγρινίου και πιο συγκεκριμένα:

Η δαπάνη ύψους περίπου 5.500,00 € για την αποζημίωση της υπερωριακής απασχόλησης του πιο πάνω προσω-
πικού, θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες διαθέσιμες πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2023 του Δήμου υπό τους 
ΚΑ: 70.01-6012.001, 70.01-6012.002, 70.01-6012.004.

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερωριακής απασχόλησής τους, θα βεβαιώνεται 
με υπηρεσιακό σημείωμα του Προϊσταμένου Διεύθυνσης.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αγρίνιο, 9 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ   

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΣΥΝΟΛΟ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΜΟΝΙΜΟΙ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

ΔΙΚΑΙΟΥ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
(ΟΧΙ ΑΡΓΙΕΣ)

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ 

ΕΤΟΥΣ 2023

ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΥΕ

Διεύθυνση Τοπικής 
Οικονομικής Ανάπτυξης 
(υπάλληλοι τοποθετημένοι 
απευθείας στη Διεύθυνση)

1 - - - 1

ΤΜΗΜΑ Αγροτικής παραγωγής 3 1 2 - - 360 2.500,00

ΤΜΗΜΑ Αδειοδοτήσεων 
και Ρύθμισης Εμπορικών 
δραστηριοτήτων

8 4 1 2 1 960 2.000,00

ΤΜΗΜΑ Τουρισμού 1 1 - - - 120 1.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 13 6 3 2 1 1440 5.500,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40048 Τεύχος B’ 3865/14.06.2023

*02038651406230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


